Дело № 5-97-79/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 марта 2017 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), при секретаре Черновой С.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, -  Базарнова А.В., потерпевшего – «ПОТЕРПЕВШИЙ», рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г.Ялте, в отношении:

Базарнова А.В., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

05 марта 2017 года, около 12 часов 00 минут, Базарнов А.В., находясь в квартире «АДРЕС», нанес «ПОТЕРПЕВШИЙ» два удара рукой в область лица, причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека и ссадин в области угла нижней челюсти, которые не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Базарнов А.В. не признал вину в совершении правонарушения, ссылаясь на то, что каких-либо ударов «ПОТЕРПЕВШИЙ» он не наносил.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, свидетелей, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности Базарнова А.В. в совершении правонарушения.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.

Умысел - такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как установлено в судебном заседании, Базарнов А.В. умышленно нанес «ПОТЕРПЕВШИЙ» побои - два удара рукой в область лица, причинив ему физическую боль и телесные повреждения, которые не повлекли последствий, указанных в статье 115 УК РФ. Такие действия Базарнова А.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами:
- письменным заявлением «ПОТЕРПЕВШИЙ» от «ДАТА» года, зарегистрированным в этот же день в КУСП под № «НОМЕР», согласно которому «ПОТЕРПЕВШИЙ» просит привлечь к ответственности Базарнова А.В., который нанес ему телесные повреждения;

- показаниями потерпевшего «ПОТЕРПЕВШИЙ», данными в судебном заседании, согласно которым  05 марта 2017 года, около 12 часов 00 минут, Базарнов А.В., находясь в квартире «АДРЕС», в ответ на его замечание по поводу заимствования денежных средств у пожилых дедушки и бабушки, нанес ему два удара рукой в область лица;

- показаниями свидетеля ФИО-1, данными в судебном заседании, согласно которым  05 марта 2017 года, около 12 часов 00 минут, между ее мужем «ПОТЕРПЕВШИЙ» и Базарновым А.В. произошел словесный конфликт, в ходе которого Базарнов А.В. нанес «ПОТЕРПЕВШИЙ» два удара рукой в область лица;

- письменным объяснением свидетеля ФИО-2, аналогичным показаниям свидетеля ФИО-1;

- актом судебно-медицинского обследования ГБУЗ РК «Крымское Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № «НОМЕР» от «ДАТА» года, согласно которому у «ПОТЕРПЕВШИЙ» обнаружены повреждения в виде кровоподтека и ссадин в области угла нижней челюсти. Данные повреждения возникли от действия тупых предметов, и могли быть получены 05 марта 2017 года. Телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно  п.9 приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года№ 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;

- протоколом об административном правонарушении серии «НОМЕР» от «ДАТА» года, в котором описано событие правонарушения.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Базарнова А.В. в совершении административного правонарушения.

Довод Базарнова А.В. о том, что он не наносил потерпевшему телесных повреждений, опровергается совокупностью доказательств по уголовному делу, в частности: показаниями потерпевшего «ПОТЕРПЕВШИЙ», который последовательно (при обращении в орган внутренних дел, при проведении медицинского обследования и в судебном заседании)  указывал на Базарнова А.В., как на лицо, причинившее ему телесные повреждения, давал детальные показания об обстоятельствах произошедшего; показаниями очевидцев правонарушения – ФИО-1 и ФИО-2; актом судебно-медицинского обследования, согласно которому обнаруженные у потерпевшего телесные повреждения могли быть получены при изложенных им обстоятельствах.

Показания потерпевшего и свидетелей согласуются друг с другом и с другими доказательствами по делу, поэтому считаю их правдивыми, не преследующими цель оговорить Базарнова А.В.

По ходатайству Базарнова А.В. была допрошена свидетель ФИО-3.
Как пояснила ФИО-3, 05.03.2017 года она со своим сыном Базарновым А.В. прибыла к дому родителей – ФИО-4 и ФИО-2. Сын пошел к родителям (его бабушке и дедушке), а она осталась ждать его в машине. Через некоторое время сын вернулся, у него была разбита губа. В квартиру к родителям она не поднималась.
Таким образом, показания указанного свидетеля не опровергают обстоятельств правонарушения.

При этом вопреки утверждению Базарнова А.В. по делу не установлено данных о том, что он подвергся противоправному посягательству со стороны «ПОТЕРПЕВШИЙ» Напротив, именно Базарнов А.В. был инициатором конфликта, что подтвердили очевидцы произошедшего. В ходе конфликта Базарнов А.В. применил к «ПОТЕРПЕВШИЙ» физическое насилие, при этом каких-либо противоправных действий со стороны «ПОТЕРПЕВШИЙ» свидетели не видели.
Со слов свидетеля ФИО-3, после конфликта она увидела, что у Базарнова А.В. была разбита губа. Между тем, само по себе наличие у Базарнова А.В. телесного повреждения не свидетельствует о правомерности причинения вреда потерпевшему. При этом наличие указанного повреждения иными доказательствами не подтверждается.
Учитывая изложенное, нет оснований полагать, что Базарнов А.В. находился в состоянии необходимой обороны.
Иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено. Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Базарнова А.В., который впервые привлекается к административной ответственности, имеет «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ».
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Базарнова А.В., является наличие «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ». Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 6.1.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Базарнова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте)

	ИНН получателя
	9103000760

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Л/счет
	04751А92480

	Банк получателя
	Отделение ЦБ РФ по Республике Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	188 1 16 12000 01 6000 140

	Код ОКТМО
	35729000

	УИН
	18880382170111317622

	Наименование платежа
	Штрафы и иные суммы принудительного изъятия

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: